



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **ANEXO - I**

### **TERMO DE REFERÊNCIA**

#### **1 – DO OBJETO**

**1.1** – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de material de limpeza e higiene pessoal para diversas secretarias municipais, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

#### **2 – DA JUSTIFICATIVA**

**2.1** – Atender a demanda das secretarias municipais na manutenção da limpeza e higienização dos ambientes, essenciais ao desempenho das atividades administrativas.

#### **3 – DO FORNECIMENTO**

**3.1** – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

**3.2** – O objeto será fornecido mediante solicitação das secretarias, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

**3.3** – O prazo de fornecimento será de **15 (quinze) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

**3.3.1** – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

**3.4** – Os produtos deverão estar acondicionados em suas embalagens originais, em perfeito estado, sem sinais de violação e sem umidade.

**3.5** – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

#### **4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO**

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	1.500	L	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 92,8% INPM, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 6,98	R\$ 10.470,00



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,

Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000

CNPJ: 39.554.597/0001-51

Tel: (24) 2254-1094

02	1.130	FRS.	ÁLCOOL GEL 65° INPM, COM 500G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 4,49	R\$ 5.073,70
03	500	FRS.	ÁLCOOL GEL 70% DE GRADUAÇÃO ALCOÓLICA, COM 1.000ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00
04	100	UND.	BALDE PLÁSTICO, COM ALÇA RESISTENTE, RESISTÊNCIA PROPORCIONAL AO VOLUME, CAPACIDADE 20L.	R\$ 8,43	R\$ 843,00
05	80	UND.	BATERIA ALCALINA, 9V.	R\$ 8,65	R\$ 692,00
06	60	UND.	BATERIA ALCALINA, 1,5V.	R\$ 3,47	R\$ 208,20
07	80	UND.	BOBINA PICOTADA, TAMANHO (20X30)CM, EM PLÁSTICO POLIETILENO, DE ALTA DENSIDADE, COM APROXIMADAMENTE 700 UND.	R\$ 12,81	R\$ 1.024,80
08	1.504	UND.	CERA INCOLOR, COM 750ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 5,00	R\$ 7.520,00
09	120	UND.	CESTO PARA LIXO, PLÁSTICO, BRANCO, COM TAMPA VAI E VEM, CAPACIDADE 30L.	R\$ 51,41	R\$ 6.169,20
10	4.812	L	COLOR, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 2,78	R\$ 13.377,36
11	300	UND.	CONDICIONADOR PARA CABELO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 350ML, FÓRMULA SUAVE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 11,66	R\$ 3.498,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

12	3.180	PCT.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, COM 100 UND.	R\$ 3,59	R\$ 11.416,20
13	200	PCT.	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 50ML, COM 100 UND.	R\$ 1,56	R\$ 312,00
14	300	UND.	CREME PARA PENTEAR, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 150ML, SUAVEMENTE PERFUMADO, SEM ENXÁGUE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 7,46	R\$ 2.238,00
15	160	UND.	CREME OU GEL DENTAL INFANTIL, SEM FLÚOR, COM NO MÍNIMO 50G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 5,66	R\$ 905,60
16	85	UND.	CREME OU GEL DENTAL, COM FLÚOR, COM NO MÍNIMO 90G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 2,69	R\$ 228,65
17	4.012	L	DESINFETANTE, EMBALAGEM PLÁSTICA COM NO MÁXIMO 02 LITROS, ASPECTO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA E BACTERICIDA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 2,14	R\$ 8.585,68
18	60	GL.	DESINFETANTE HOSPITALAR, LIMPADOR DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO. EFICÁCIA CONTRA AS SEGUINTE BACTÉRIAS: SALMONELLA CHOLERAESUIS, STAPHYLOCOCCUS AUREUS E PSEUDOMONAS AERUGINOSA. DESTINADO A DESINFECÇÃO E LIMPEZA DE SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS COMO PISOS, PAREDES E SUPERFÍCIES DURAS E NÃO POROSAS COMO AZULEJOS, CERÂMICAS, METAIS,	R\$ 34,84	R\$ 2.090,40

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

			PORCELANATOS, ETC, COM 05 LITROS.		
19	3.420	UND.	DETERGENTE LÍQUIDO COM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, NEUTRO, 1ª QUALIDADE, COM 500ML, COM BICO DOSADOR, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 1,46	R\$ 4.993,20
20	02	UND.	EBULIDOR ELÉTRICO, 1000W, 110V.	R\$ 32,02	R\$ 64,04
21	200	UND.	ESCOVA DENTAL, INFANTIL, CERDAS EXTRA MACIAS, CABO ANTIDESLIZANTE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 1,47	R\$ 294,00
22	60	UND.	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, OVAL, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE E CNPJ.	R\$ 2,45	R\$ 147,00
23	15	UND.	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, BASE DE PLÁSTICO, CERDAS EM NYLON MACIO, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE E CNPJ, DIMENSÕES APROXIMADAS (15X5)CM.	R\$ 2,35	R\$ 35,25
24	15	UND.	ESCOVA PARA SANITÁRIO COM CABO DE PLÁSTICO, CERDAS DE NYLON E SUPORTE PLÁSTICO.	R\$ 5,90	R\$ 88,50
25	3.080	UND.	ESPONJA MULTIUSO, ANTIBACTÉRIAS, DUPLA FACE, SENDO UMA FACE ABRASIVA E OUTRA MACIA.	R\$ 0,78	R\$ 2.402,40
26	900	FRD.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EM FORMATO ANATÔMICO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COM 14 PACOTES CONTENDO 08 UND.	R\$ 19,15	R\$ 17.235,00
27	410	PCT.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EM FORMATO ANATÔMICO, PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, COM 08 UND.	R\$ 1,24	R\$ 508,40
28	545	UND.	FLANELA PARA LIMPEZA MEDINDO NO MÍNIMO (28X38)CM, PERMITIDA UMA VARIAÇÃO DE ATÉ 5CM PARA MENOS E 10CM PARA MAIS EM CADA LADO.	R\$ 1,10	R\$ 599,50



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

29	210	MÇ.	FÓSFORO, COM 10 CAIXAS, CON- TENDO 40 PALITOS.	R\$ 2,90	R\$ 609,00
30	15	MÇ.	FÓSFORO, EXTRA LONGO, COM NO MÍNIMO 50 (CINQUENTA) PALI- TOS.	R\$ 2,70	R\$ 40,50
31	390	PCT.	GUARDANAPO DE PAPEL, MEDIN- DO APROXIMADAMENTE (24X22)CM, COM 50 UND.	R\$ 1,49	R\$ 581,10
32	164	UND.	HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EX- TREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, ME- DINDO APROXIMADAMENTE 08CM, COM NO MÍNIMO 75 UND.	R\$ 1,81	R\$ 296,84
33	80	UND.	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%, DESINFETANTE HOSPITALAR, BACTERICIDA EM EMBALAGEM COM 01 LITRO, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 5,98	R\$ 478,40
34	5.000	UND.	LENÇO UMEDECIDO, COM NO MÍN- IMO 70 UND., INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRES- SOS NA EMBALAGEM.	R\$ 1,89	R\$ 9.450,00
35	1.560	UND.	LIMPADOR MULTIUSO, COM ARO- MA AGRADÁVEL, COM 500ML, INDI- CANDO O NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FA- BRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBA- LAGEM.	R\$ 2,74	R\$ 4.274,40
36	500	UND.	LIMPA VIDRO, COM 500ML, INDICA- ÇÃO DE NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FA- BRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBA- LAGEM.	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
37	250	UND.	LUSTRA MÓVEL, COM 200ML, INDI- CAÇÃO DE NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FA- BRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBA- LAGEM.	R\$ 2,57	R\$ 642,50



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

38	60	UND.	LOÇÃO REPELENTE DE INSETOS COM FÓRMULA NÃO OLEOSA, COM 200ML.	R\$ 9,62	R\$ 577,20
39	390	PAR	LUVA LÁTEX NATURAL, PARA LIMPEZA, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, AMBIDESTRA, TAM. M.	R\$ 2,40	R\$ 936,00
40	50	PAR	LUVA LÁTEX NATURAL, PARA LIMPEZA, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, AMBIDESTRA, TAM. G.	R\$ 2,43	R\$ 121,50
41	400	CX.	LUVA PARA PROCEDIMENTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAM. P, COM 100 UND.	R\$ 19,53	R\$ 7.812,00
42	460	CX.	LUVA PARA PROCEDIMENTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAM. M, COM 100 UND.	R\$ 19,53	R\$ 8.983,80
43	400	CX.	LUVA PARA PROCEDIMENTO, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, TAM. G, COM 100 UND.	R\$ 20,41	R\$ 8.164,00
44	96	UND.	PÁ PARA LIXO, PLÁSTICA, GRANDE, COM CABO MEDINDO APROXIMADAMENTE 80CM.	R\$ 5,56	R\$ 533,76
45	2.650	UND.	PANO PARA LIMPEZA, TIPO SACO, DUPLO, LAVADO E ALVEJADO, FORTE, GROSSO, COM ALTA ABSORÇÃO, 100% ALGODÃO, DE 1ª QUALIDADE, MEDINDO NO MÍNIMO (50X70)CM.	R\$ 5,32	R\$ 14.098,00
46	500	FRD.	PAPEL HIGIÊNICO, <b>BRANCO</b> , PICO-TADO, COM 64 ROLOS DE 60M, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 85,46	R\$ 42.730,00
47	1.020	FRD.	PAPEL TOALHA, <b>BRANCO</b> , INTERFOLHADO, 02 DOBRAS, PARA DISPENSER, COM 1.000 UND.	R\$ 12,79	R\$ 13.045,80
48	10	PCT.	PAZINHA MEXEDOR PARA CAFÉ, CRISTAL, COM 500 UND.	R\$ 4,41	R\$ 44,10
49	120	UND.	PILHA PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA.	R\$ 2,25	R\$ 270,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

50	100	UND.	PILHA MÉDIA, TIPO ALCALINA, MODELO AAA.	R\$ 2,66	R\$ 266,00
51	100	UND.	PROTETOR SOLAR, LOÇÃO, PROTEÇÃO UVA/UVB, FPS 50, COM 200ML.	R\$ 37,44	R\$ 3.744,00
52	250	UND.	REFIL DE SABONETE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA SUAVE, COM NO MÍNIMO 200ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 3,06	R\$ 765,00
53	102	UND.	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM ROSCA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM, BORRACHA DUPLA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 5,75	R\$ 586,50
54	32	UND.	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 60CM, BORRACHA DUPLA, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 12,04	R\$ 385,28
55	730	UND.	SABÃO EM BARRA, NEUTRO, GLICERINADO, COM 200G.	R\$ 1,90	R\$ 1.387,00
56	10	UND.	SABÃO EM BARRA, DE COCO, COM 200G.	R\$ 1,25	R\$ 12,50
57	250	PCT.	SABÃO EM BARRA, NEUTRO, GLICERINADO, COM 05 BARRAS DE 200G CADA.	R\$ 6,53	R\$ 1.632,50
58	1.252	UND.	SABÃO EM PÓ, COM 01KG, PRODUTO TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, COM AROMA AGRADÁVEL, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 6,01	R\$ 7.524,52

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

59	360	UND.	SABONETE LÍQUIDO, SUAVEMENTE PERFUMADO, COM 05L, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 15,85	R\$ 5.706,00
60	300	UND.	SABONETE LÍQUIDO, INFANTIL, SUAVEMENTE PERFUMADO, COM NO MÍNIMO 200ML, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 10,79	R\$ 3.237,00
61	1.800	UND.	SABONETE NEUTRO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 80G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 2,34	R\$ 4.212,00
62	30	UND.	SUPORTE/DISPENSER PORTA COPO DE CAFÉ 50ML.	R\$ 21,37	R\$ 641,10
63	13.300	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 30L.	R\$ 0,28	R\$ 3.724,00
64	6.500	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 60L.	R\$ 0,25	R\$ 1.625,00
65	12.100	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 100L.	R\$ 0,34	R\$ 4.114,00
66	10.100	UND.	SACO PARA LIXO, PRETO, REFORÇADO, CAPACIDADE 200L.	R\$ 0,37	R\$ 3.737,00
67	5.000	UND.	SACO PARA LIXO, BRANCO LEITOSO, REFORÇADO, CAPACIDADE 30L.	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
68	3.500	UND.	SACO PARA LIXO, BRANCO LEITOSO, REFORÇADO, CAPACIDADE 100L.	R\$ 0,43	R\$ 1.505,00





## Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

69	400	UND.	SAPONÁCEO EM PÓ, COM 300G, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 1,93	R\$ 772,00
70	350	UND.	SHAMPOO PARA CABELO, INFANTIL, COM NO MÍNIMO 350ML, FÓRMULA SUAVE, INDICAÇÃO DO NOME DO FABRICANTE, CNPJ, QUÍMICO RESPONSÁVEL E Nº CRQ, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSOS NA EMBALAGEM.	R\$ 9,83	R\$ 3.440,50
71	2.700	UND.	TOUCA/GORRO DESCARTÁVEL, BRANCA, COM ELÁSTICO, TIPO CIRÚRGICA.	R\$ 0,06	R\$ 162,00
72	304	UND.	VASSOURA, CEPA DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 13CM NA PARTE SUPERIOR E 17CM NA PARTE INFERIOR, COM CAPA DE FOLHA DE FLANGE, CERDAS DE PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 1,20M.	R\$ 15,00	R\$ 4.560,00
73	22	UND.	VASSOURA PARA VASCULHO DE TETO, CABO DE MADEIRA MEDINDO NO MÍNIMO 2M.	R\$ 16,55	R\$ 364,10
74	75	UND.	VASSOURINHA DE PIAÇAÇA PARA SANITÁRIO.	R\$ 3,54	R\$ 265,50
75	10	UND.	LIXEIRA PLÁSTICA REDONDA COM TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS <b>OBS: PODE SER USADA COMO RESERVATÓRIO DE ÁGUA.</b>	R\$ 80,52	R\$ 805,20
<b>PREÇO TOTAL: R\$ 275.052,68</b>					

**4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de R\$ 275.052,68 (duzentos e setenta e cinco mil e cinquenta e dois reais e sessenta e oito centavos).**

### **5 – DO RECEBIMENTO**

**5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:**

**a) Recebimento Provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

**b) Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

**5.2** – O aceite/aprovação do objeto pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.

**5.3** – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

## **6 – DA FISCALIZAÇÃO**

**6.1** – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/9, cabe ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores Josimar Veloso Donato – Matr. 10299 – Assessor Especial de Folha de Pagamento e Rodnei Luiz da Silva Brito – Matr. 50739 – Assessor Especial de Folha de Pagamento pela Secretaria de Administração, Ana Paula Azevedo de Oliveira – Matr. 10406 – Professora do 1º Segmento do 1º ao 5º Ano e Valeria Erthal Villela – Matr. 50512 – Coordenadora de Compra de Merenda Escolar pela Secretaria de Educação e Cultura, Gabriel de Aguiar Lima – Matr. 50647 – Assessor de Vigilância Sanitária e Luiz Carlos Prates da Silva – Matr. 50579 – Assessor Especial de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria pela Secretaria de Saúde, Claudionei dos Santos Pereira – Matr. 50652 – Assessor Especial de Turismo e Marcos Vinicius Ramos Martins Junior – Matr. 50822 – Assessor Especial de Esporte e Lazer pela Secretaria de Esporte e Lazer e por Joquebede Marcell Geronimo Borges – Matr. 50073 – Cuidadora Social e Marcela Lemos de Souza – Matr. 50668 – Assessora de Compras e Licitações pela Secretaria de Assistência Social, designados através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa vencedora, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

**6.2** – A empresa vencedora deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

**6.3** – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa vencedora quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

## **7 – DO PAGAMENTO**

**7.1** – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.



# Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,  
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000  
CNPJ: 39.554.597/0001-51  
Tel: (24) 2254-1094

## **8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1** – A despesa correrá pelos códigos de despesa abaixo relacionados, do orçamento vigente do Fundo Municipal de Assistência Social, do Fundo Municipal de Saúde e do Município de Comendador Levy Gasparian.

<b><u>SECRETARIA</u></b>	<b><u>DOTAÇÃO</u></b>	<b><u>ELEMENTO DE DESPESA</u></b>	<b><u>FICHA</u></b>
ADMINISTRAÇÃO	20.022.000.04.122.0003.2.013	3.390.30.00	12
ASSISTÊNCIA SOCIAL	40.040.000.08.244.0028.2.750	3.3.90.30.00	70
EDUCAÇÃO E CULTURA	20.024.000.12.361.0023.2.025	3.3.90.30.00	49
ESPORTE	20.036.000.812.0025.2.147	3.3.90.30.00	305
SAÚDE	30.030.000.10.302.0026.2.088	3.3.90.30.00	63

***Raquel Zacarone Maurício***  
***Secretária Municipal de Administração***

***Cristina Bonforte Serpa***  
***Secretária Municipal de Assistência Social***

***Adriana Berião Fedócio***  
***Secretária Municipal de Educação e Cultura***

***Irineu Duarte Guiraldelo***  
***Secretário Municipal de Esporte e Lazer***

***Hedílio de Araújo Cortez***  
***Secretário Municipal de Saúde***